Si me desfizesse da cosinha inteira, estaria 
hoje titular.

S c e n a  V

LUIZ E SANTA HITA

LUIZ

Vem cá.
SANTA LITA

0 que deseja S. S. d’este seu humilde servo ?
LUIZ

Ha quanto tempo estás em casa do senhor For- 
tunato ?

SANTA lUTA

Ora, eu já lhe digo; vim da Bahia em 1863, 
mil e oitocentos e sessenta e très para sessenta 
e oito vão cinco.... Estou aqui ha cinco annos, e 
durante esse tempo, com o favor dé Deus, tenho 
exercido o logar de sachristão na fazenda de meu 
amo.

LUIZ

Tu és capaz de responder-me com franqueza á 
uma pergunta ?

SANTA RITA

Eu sou bahiano da g*ema, nasci na baixa de